SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
PROFª HELENA CIRINO - Itaituba/PA
RESOLUÇÃO Nº 158 DE  21/06/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de
nível Médio em Eletromecânica   – Eixo Tecnológico Controle
e Processos Industriais – SOTER – Sistema Organizacional
Técnico Regular Parauapebas/PA.

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO 36/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129304

Portaria de SOBRESTAMENTO nº 36/2010 GAB-SIND
Belém, 07 de julho de 2010.
O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DETERMINAR O SOBRESTAMENTO das SINDICÂNCIAS
DISCIPLINARES, sob a presidência da servidora Tânia Margareth
Gomes Marques, pelo período de 07 de Julho até 08 de Agosto
do corrente ano, como Recesso/2010 a que os membros
da Comissão tem direito, a exceção do Processo Disciplinar
instaurado através da PORTARIA Nº 017/2010-GAB/PAD, após o
que serão retomadas as providências e diligências necessárias,
bem como a contagem do prazo processual, regularmente.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129430

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 9135/10 DE 24/06/2010

Nome: JOECY FELIZ TAVARES
Matrícula: 770841-3 Período: 16/06/10  a 31/01/12
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE de 1 e 2º M. Waldemar H. da C
Pereira/Icoaraci
Motivo/Local: Participar do Curso de Mestrado em Ciências da
Educação, na Universidade Autônoma de Asunción/Paraguay

PORTARIA Nº.: 9087/10 DE 24/06/2010
Nome: SILVIANE SILVA DE SOUZA
Matrícula: 5783950-2 Período: 05/04/10 a 02/04/12
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Antonio Gondim Lins/Ananindeua
Motivo/Local: Participar do Curso de Mestrado em Educação, na
Universidade de Évora/Portugal.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 9610/10 DE 14/06/2010

Nome: MARIA LEONOR MODESTO DE ALMEIDA
Matrícula: 6015115-2
Cargo/Lot.: Prof AD-4/ERC Fonte Viva/Belem
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 01/07/07 a 30/06/10

PORTARIA N.º : 9619/10 DE 14/06/2010
Nome: SANDRA MARIA RODRIGUES GONCALVES
Matrícula: 324914-1
Cargo/Lot.: Prof AD-2/EEEF Bom Jardim/Ananindeua
Período: 05/08 a 03/10/10 (60) dias
Triênio: 04/03/07 a 03/03/10

PORTARIA N.º : 8436/10 DE 25/05/2010
Nome: MARIA IZONEIDE BORGES DA ROCHA
Matrícula: 411043-1
Cargo/Lot.: Datilog./EE Padre Ângelo Moretti/Ourem
Período: 01/03 a 29/04/10 – 30/04/10 a 28/06/10 (120) dias
Triênio: 01/12/94 a 30/11/97 – 01/12/97 a 30/11/00

PORTARIA N.º : 9050/10 DE 04/06/2010
Nome: CARMEM SILVA DOS SANTOS BRAGA
Matrícula: 649988-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Osvaldo Cruz/Capitão Poço
Período: 01/10 a 29/11/10 (60) dias
Triênio: 29/08/06 a 28/08/09

PORTARIA N.º : 9672/10 DE 15/06/2010
Nome: ADELAIDE DA COSTA QUEIROZ
Matrícula: 369306-2
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Elcione T.  Zahluth Barbalho/
Castanhal
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 12/01/87 a 11/01/84 – 12/01/84 a 11/01/87

PORTARIA N.º : 9158/10 DE 08/06/2010
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO SA SERIQUE
Matrícula: 271373-1
Cargo/Lot.: Ag. Adm./EE Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 14/02/99 a 13/02/02

PORTARIA N.º : 9521/10 DE 10/06/2010
Nome: PAULO SERGIO DE SOUZA LOPES
Matrícula: 225584-1
Cargo/Lot.: Servente/ERC Anexo II Prof Mª Luiza/Belem
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 12/05/07 a 11/05/10

PORTARIA N.º : 8896/10 DE 04/06/2010
Nome: RAMIRO OTAVIO MARTINS PAMPLONA
Matrícula: 329274-2
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Orlando Bitar/Belem
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 12/02/07 a 11/02/10

PORTARIA N.º : 9156/10 DE 08/06/2010
Nome: SHEILA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 756890-2
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Temístocles Araújo/Belem
Período: 09/08 a 07/10/10 (60) dias
Triênio: 01/02/96 a 31/01/99

PORTARIA N.º : 9035/10 DE 04/06/2010
Nome: VERONICA SILVA RESENDE NETA
Matrícula: 6014631-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Mª Irany Rodrigues da Silva/Ipixuna
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/01/89 a 31/12/91 – 01/01/92 a 31/12/94

PORTARIA N.º : 9151/10 DE 08/06/2010
Nome: MARIA SONIA DA COSTA MAIA
Matrícula: 658995-1
Cargo/Lot.: Servente/EEEM Francisco da S. Nunes/São João de Pirabas
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 11/10/04 a 10/10/07

PORTARIA Nº.: 9504/10 DE 10/06/2010
Nome: ELIUDE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula:  535222/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Agusto Ramos Pinheiro/Terra Alta
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:11/06/86 a 10/06/89-11/06/92 a 10/06/95

PORTARIA Nº.: 10207/10 DE 16/06/2010
Nome: VERDEVALDO FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:5062632/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Bendito Correa de Souza/Itaituba
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:27/04/00 a 26/04/03-27/04/06 a 26/04/09

PORTARIA Nº.: 10211/10 DE 16/06/2010
Nome: CARMEN MARIA MONTEIRO DE SOUSA
Matrícula: 340138/1
Cargo/Lot.:Prof/ERC.Pedro Marques de Mesquita/Ananindeua
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:19/05/97 a 18/05/00-19/05/03 a 18/05/06

PORTARIA Nº.: 10209/10 DE 16/06/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 681008/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Dilma de Souza Cattete/Belém
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:27/04/00 a 26/04/03-27/04/03 a 26/04/06

PORTARIA Nº.: 10210/10 DE 16/06/2010
Nome: MANOEL LUIS MENDES DOS SANTOS
Matrícula: 216267/1
Cargo/Lot.:Prof/Luis Mendes/Curuça
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:30/06/95 a 29/06/98-30/06/98 a 29/06/01

PORTARIA Nº.: 10208/10 DE 16/06/2010
Nome: DIONEIA SANTIAGO ALVES
Matrícula: 6037534/2
Cargo/Lot.: Prof/EE. Pe. Benedito Chaves/Belém
Período:02/08/10 à 30/09/10-01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio:01/07/89 a 30/06/92-01/07/92 a 30/06/95

PORTARIA Nº.: 10212/10 DE 16/06/2010
Nome: EDELVIRA SACRAMENTA NUNES
Matrícula: 6002609/2
Cargo/Lot.:Prof/ERC. Pedro Marques de Mesquita/ananindeua
Período:14/06/10 à 12/08/10-13/08/10 a 11/10/10 (120) dias
Triênio:22/01/03 a 21/01/06-22/01/06 a 21/01/09

PORTARIA Nº.: 10768/10 DE 28/06/2010
Nome: MARIA LUCIA FARIAS DA ROSA
Matrícula: 448079-3
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua
Período: 02/08 à 30/09/10 (60) dias
Triênio: 27/04/00 a 26/04/03

PORTARIA Nº.: 10773/10 DE 28/06/2010
Nome: MARIA CLAYDE GOMES POSIADLO
Matrícula: 288721-1
Cargo/Lot.: Prof/EE A Mao Cooperadora/Itaituba
Período: 30/04 à 28/06/10 – 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 13/03/88 a 12/03/91 – 13/03/91 a 12/03/94

PORTARIA Nº.: 10771/10 DE 28/06/2010
Nome: CARMEN LUCIA BRITO CARNEIRO
Matrícula: 5657768-1
Cargo/Lot.: Prof AD-1/ERC Francois Paul Bengot/Benevides
Período: 15/08/10 à 13/10/10 (60) dias
Triênio: 22/04/94 a 21/04/97

PORTARIA Nº.: 10770/10 DE 28/06/2010
Nome: RONEIDE MARTINS DA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 51855981-1
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/
Tucurui
Período: 02/08 à 30/09/10 (60) dias
Triênio: 29/04/03 a 28/04/06

PORTARIA Nº.: 10769/10 DE 28/06/2010
Nome: MANOEL DE CARVALHO BOTELHO
Matrícula: 654027-3
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Remigio Fernandes Sede Vinc/
Marapanim
Período: 15/05 à 13/07/10 (60) dias
Triênio: 13/05/07 a 12/05/10

APROVAÇÃO DA ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 11203/10 DE 06/07/2010

Nome: ANA MARIA VASCONCELOS SANTOS SILVA
Matrícula: 756644-1 Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11205/10 DE 06/07/2010
Nome: ANTONIA DA COSTA MARQUES
Matrícula: 453250-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11206/10 DE 06/07/2010
Nome: CLEIDE DE NAZARE FREIRE NOBRE
Matrícula: 376388-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11208/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DA CONSOLAÇÃO BATISTA RODRIGUES
Matrícula: 5426782-2 Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11211/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA DE SOUZA
Matrícula: 467022-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11241/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DIVANE DE BRITO PEREIRA
Matrícula: 345415-1 Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11242/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DO ROSARIO VALE VIEIRA
Matrícula: 5062926-1 Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11243/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO DIAS DA SILVA
Matrícula: 6024165-1  Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício:
2009
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11244/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA CORREA
Matrícula: 198463-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11246/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA EUNICE COSTA LOBATO
Matrícula: 744891-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11248/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA ITALICA DOS PASSOS PENICHE
Matrícula: 455229-1  Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11250/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA JOSE BALIEIRO FERREIRA
Matrícula: 545678-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11253/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA LOPES DA SILVA
Matrícula: 756601-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11254/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA LUCIA PACHECO DA COSTA
Matrícula: 226203-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11257/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA LUIZA SIDONIO DE MORAES
Matrícula: 226114-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11258/10 DE 06/07/2010
Nome: MARIA PEREIRA SOARES BENTES
Matrícula: 5120438-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11260/10 DE 06/07/2010
Nome: MARTANY CARVALHO DA SILVA
Matrícula: 376370-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11263/10 DE 06/07/2010
Nome: MICHELLE WANDERLEY DIAS
Matrícula: 57208665-1  Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício:
2009
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11265/10 DE 06/07/2010
Nome: NAIRDES RODRIGUES DA LUZ
Matrícula: 376019-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11268/10 DE 06/07/2010
Nome: REGINA LOBATO DIAS
Matrícula: 213063-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11270/10 DE 06/07/2010
Nome: RITA DE CASSIA COSTA GONCALVES
Matrícula: 5616832-1 Período: 01/07 a 14/08/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11271/10 DE 06/07/2010
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO MELO PANTOJA
Matrícula: 5188881-1  Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11272/10 DE 06/07/2010
Nome: VERA LUCIA QUARESMA CARDOSO
Matrícula: 226092-1 Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício: 2010
Unidade: EE Plácidia Cardoso/Belem

PORTARIA Nº.: 11325/10 DE 07/07/2010
Nome: ELIANA MARIA VIEGAS LOPES
Matrícula: 5712530-1  Período: 01/07 a 30/07/10 Exercício:
2009
Unidade: ERC Centro Integrado de Educ. Especial/Belem

PORTARIA Nº.: 11331/10 DE 07/07/2010
Nome: HILDELIA DAMASCENO SILVA
Matrícula: 57188348-1 Período: 09/08 a 07/09/10 Exercício:
2010
Unidade: EE Anexo C. de Integ. de Adolesc. Masc. FUNCAP/
Ananindeua